
 
 
  
      JUDEŢUL  OLT                                                                                              
  COMUNA  BĂRĂȘTI                                                             
   CONSILIUL LOCAL  

 
                                                             HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici   la obiectivul de investitii : 
“MODERNIZARE PRIN BETONARE STRADA BOBOCI DIN SAT ; 

BĂRĂȘTI  DE  CEPTURI ”. 
 
           Consiliul Local al comunei  Bărăști, județul  Olt ;    

 

 Având în vedere : 
-  prevederile alin. (1) si (2) ale  art. 41 al Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, modificată şi 

completată ; 
       -  prevederile Legii  213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu modificarile si completarile 
ulterioare ; 
       -  Hotararea Guvernului nr. 28/2008, privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii si Ordinul nr. 863/2008 pentru aprobarea 
"Instructiunilor de aplicare a unor prevederi din H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru 
al documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii", cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 
       - Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr.41 din 29 Decembrie 2017 privind aprobarea Programului 
anual de achiziții pentru anul 2017 ; 
       - Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr.18 din 31 Martie 2017  privind aprobarea  Bugetului de 
venituri și cheltuieli pentru anul 2017 și estimarea bugetului       de venituri și cheltuieli pentru anii 
2018-2020 al comunei Bărăști,județul Olt;  
       -   propunerea Primarului comunei  Bărăști , in calitate de initiator al proiectului de hotarare si 
expunerea de motive inregistrata sub nr. 2236 din 21. 09. 2017 ; 
       -   raportul de specialitate intocmit de  ing.Firicel Daniel , responsabil compartiment urbanism și 
amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei Bărăști, inregistrat 
sub nr. 2237 din 21 August 2017;  
       -  Raportul  de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local  

În temeiul art. 45 alin.(1) , art. 115 alin.(1) litera ”b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
           Articolul 1 - Se  aprobă indicatorii tehnico-economici   la obiectivul de investitii 

“MODERNIZARE PRIN BETONARE STRADA BOBOCI DIN SAT  BĂRĂȘTI DE CEPTURI” 
, conform documentatiei tehnice intocmite in  cadrul  Studiului  de  prefezabilitate  elaborat de SC  
BUILDING DESING 2000 TOP  SRL , prezentata în Anexa nr.1, parte integranta din prezenta 
hotarare, dupa cum urmeaza : 
 

� VALOARE TOTALA  :    457478  lei fara TVA ;   
 
Din care : - Valoarea lucrarilor ( C+M ) :   413785  lei  fără  TVA 



 
                            - Cap.III – Cheltuieli pentru proiectare și  
                                                       Asistență  tehnică                 -      34141,59  lei fără TVA 
                            - Cap.IV – Cheltuieli pentru investiția de bază – 413785,00  lei  fără TVA 
                            - Cap. V – Alte cheltuieli  :                               -      9551,63   lei fara TVA ; 

 
Articolul  2 -  Orice modificare a indicatorilor tehnico – economici aprobati, va fi prezentata in 

plenul Consiliului local, in vederea actualizarii acestora ; 
 
Articolul  3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcineaza : Primarul comunei 

Bărăști, Compartimentul pentru urbanism și amenajarea teritoriului , Compartimentul  Buget, Financiar, 
Contabil;itate, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști ; 
 

Articolul  4   Prezenta Hotărâre se va comunica către : 
• Instituţiei Prefectului judeţului Olt ; 
• Primarului comunei  Bărăști ;  
• Compartimentul Urbanism, Amenajarea teritoriului ; 
• Compartimentul  Buget, Financiar, Contabilitate  ; 

                        *Se face publică prin afișarea la sediul primăriei și pe pagina de internet 
 

PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
          VOICA  DUMITRU                                                    SECRETAR 

                                                                                            GR. BULIGA. 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Nr. 48    din  14  Septembrie 2017. 

Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


